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Аннотация основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки 43.04.03 Гостиничное дело

и магистерской программе «Управление гостиничным хозяйством»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 43.04.03 Гостиничное дело (магистерская

программа «Управление гостиничным хозяйством») разработана в соответствии с

Федеральным государственным образовательным стандартом высшего

образования по направлению подготовки 43.04.03 «Гостиничное дело»

(утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 15 июня 2017 г. № 558, с изменениями и дополнениями от

17.06.2021).

Данная основная профессиональная образовательная программа высшего

образования представляет собой комплекс основных характеристик образования

(объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических

условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного

образовательного процесса по данному направлению подготовки. Образовательная

программа разработана с учетом современного уровня развития науки, культуры,

экономики, техники, технологий и социальной сферы, а также с учетом

потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на основную

профессиональную образовательную программу высшего образования, учебный

план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ учебных

дисциплин (модулей), рабочие программы учебных дисциплин (модулей), фонды

оценочных средств по дисциплинам (модулям), аннотации программ практик,

программы практик, фонды оценочных средств по практикам, программу

государственной итоговой аттестации, фонд оценочных средств для проведения

государственной итоговой аттестации, рабочую программу воспитания,

календарный план воспитательной работы, характеристику условий,

обеспечивающих реализацию образовательных технологий.
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ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ

от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки (специальности) 43.04.03

«Гостиничное дело» (утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 15 июня 2017 г. № 558, с изменениями и дополнениями от

17.06.2021);

Устав ФГОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГОУ ВО «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля»

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам –магистр.

3. Формы обучения по программе:

− очная

− заочная

4. Срок освоения программы (срок освоения ОП в годах указывается для

конкретных форм обучения в соответствии с ФГОС ВО по данному

направлению подготовки / специальности):

− очная форма – 2 года

− заочная форма – 2 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО

Структура программы ФГОС

3++

(з.е.)

Объем

программы и ее

блоков (з.е.)

Блок 1

Дисциплины (модули) не менее 51 72

Обязательная часть - 37

Блок 2 Практика не менее 39 39

Обязательная часть - 6

Часть ОПОП, формируемая

участниками образовательных

отношений

- 33

Блок 3
Государственная итоговая

аттестация

не менее 9 9

Итого по программе подготовки

магистратуры

120 120

К обязательной части ОПОП относятся дисциплины (модули) и

практики, обеспечивающие формирование общепрофессиональных

компетенций. Формирование универсальных компетенций обеспечивают

дисциплины (модули) и практики, включенные в обязательную часть

программы и в часть, формируемую участниками образовательных

отношений.

Объем обязательной части, без учета объема государственной итоговой

аттестации, составляет 35,8 процентов общего объема программы.

Учебный план образовательной программы определяет перечень,

трудоёмкость, последовательность и распределение по периодам обучения

учебных дисциплин, практики, иных видов учебной деятельности, формы

промежуточной аттестации обучающихся, содержит календарный график

учебного процесса (размещается в ЭИОС Университета).

В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех дисциплин

учебного плана – приложение В. (размещаются в ЭИОС Университета).

Рабочие программы дисциплин (модулей) определяют объем,

содержание, планируемые результаты, формы аттестации – приложение Г

(размещаются в ЭИОС Университета).

Практическая подготовка обучающихся – форма организации

образовательной деятельности при освоении образовательной программы в

условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных

с будущей профессиональной деятельностью и направленных на

формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций

по профилю образовательной программы.

Практикоориентированная подготовка обучающихся организована

частично при реализации дисциплин, частично при реализации всех видов

практик. В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех видов

практик – приложение Д (размещаются в ЭИОС Университета).

Образовательной программой предусмотрены следующие типы

учебной практики – учебная (ознакомительная практика).

Образовательной программой предусмотрены следующие типы

производственной практики: научно-исследовательская работа;

производственная (производственная практика).

Рабочие программы практик определяют объем, содержание,

планируемые результаты, формы аттестации – приложение Е (размещаются в

ЭИОС Университета).

Государственная итоговая аттестация обучающихся проводится в

форме защиты выпускной квалификационной работы – магистерской

диссертации.

Программа государственной итоговой аттестации (размещается в

ЭИОС Университета) включает требования к выпускным квалификационным

работам (объему, структуре, оформлению, представлению), порядку их

выполнения, процедуру защиты выпускной квалификационной работы,

критерии оценки результатов – приложение Ж.

6. Область-(и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу магистратуры,

могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с

п. 1.11 федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки (специальности) 43.04.03

«Гостиничное дело» утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 15 июня 2017 г. № 558, с изменениями и

дополнениями от 17.06.2021), включает (-ют):

33 Сервис, оказание услуг населению (торговля, техническое

обслуживание, ремонт, предоставление персональных услуг, услуги

гостеприимства, общественное питание и пр.) (в сферах: оказания комплекса

услуг по обеспечению временного проживания в гостиницах и иных

средствах размещения, включая сопутствующие и дополнительные услуги;

деятельности организаций общественного питания; государственного

регулирования и саморегулирования).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и сферах

профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их

образования и полученных компетенций требованиям квалификации

работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки

(специальности) 43.04.03 «Гостиничное дело» утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 июня 2017

г. № 558, с изменениями и дополнениями от 17.06.2021):

− организационно-управленческий

− проектный

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО
№

п/п

Код

профессионального стандарта

Наименование

профессионального стандарта

Область профессиональной деятельности (1)

1 33.007 «Руководитель / управляющий гостиничным

комплексом / сети гостиниц», утвержденный

приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 7 мая 2015 г. N

282н (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 26 мая 2015 г.,

регистрационный N 37395)

33.008 «Руководитель предприятия питания»,

утвержденный приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 7

мая 2015 г. N 281н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации

2 июня 2015 г., регистрационный N 37510)

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих

отношение к профессиональной деятельности выпускника программы

магистратуры по направлению подготовки (специальности) 43.04.03

«Гостиничное дело»

Код и

наименование

профессио-

нального

стандарта

Обобщенные

трудовые функции
Трудовые функции

Код Наименование
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33.007 D Стратегическое

управление


[…]


Российской Федерации) (4.4.5.);

общее руководство научным содержанием программы магистратуры

должно осуществляться научно-педагогическим работником Организации,

имеющим ученую степень (в том числе ученую степень, присвоенную за

рубежом и признаваемую в Российской Федерации), осуществляющим

самостоятельные научно-исследовательские (творческие) проекты

(участвующим в осуществлении таких проектов) по направлению

подготовки, имеющим ежегодные публикации по результатам указанной

научно-исследовательской (творческой) деятельности в ведущих

отечественных и (или) зарубежных рецензируемых научных журналах и

изданиях, а также осуществляющим ежегодную апробацию результатов

указанной научно-исследовательской (творческой) деятельности на

национальных и международных конференциях (4.4.6.).

Реализация ОПОП подготовки магистра по направлению 43.04.03

«Гостиничное дело», магистерская программа «Управление гостиничным

хозяйством» обеспечена научно-педагогическими кадрами, имеющими, как

правило, базовое образование, соответствующее профилю преподаваемых

дисциплин.

Квалификация педагогических работников Организации отвечает

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных

справочниках и профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников Организации, участвующих в

реализации программы магистратуры, и лиц, привлекаемых Организацией к

реализации программы магистратуры на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

ведущая научную, учебно-методическую и (или) практическую работу,

соответствующую профилю преподаваемой дисциплины – более 80 %.

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к

целочисленным значениям ставок) из числа руководителей и работников

организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем)

реализуемой ОПОП (имеющих стаж работы в данной профессиональной

области не менее 3 лет), в общем числе работников, реализующих данную

ОПОП ВО, составляет более 10 %.

Доля педагогических работников Организации и лиц, привлекаемых к

образовательной деятельности Организации на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

имеющих ученую степень (в том числе ученую степень, полученную в

иностранном государстве и признаваемую в Российской Федерации) и (или)

ученое звание (в том числе ученое звание, полученное в иностранном

государстве и признаваемое в Российской Федерации) – более 80%.

Справка о кадровом обеспечении ОПОП – приложение И.

(размещаются в ЭИОС Университета).

Общее руководство научным содержанием программы магистратуры

осуществляется научно-педагогическим работником Организации –

доктором экономических наук, профессором Свиридовой Н.Д.

Свиридова Н.Д. является руководителем научно-исследовательской

работы кафедры туризма и гостиничного дела по теме «Теоретико-

методологические основы экономического развития региона в условиях

цифровизации».

За период с 2018-2022 г. руководителем ОПОП было опубликовано 23

научных труда, в том числе: рецензируемые монографии – 4, статьи в

научных журналах ВАК ЛНР – 7, статьи в научных журналах ВАК ДНР – 1,

статьи в научных журналах ВАК РФ – 3, статьи в рецензируемых научных

изданиях (РИНЦ) – 6.

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе

по индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных

программ дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья обеспечиваются печатными и электронными

образовательными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их

здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья предоставляется с учетом их

состояние здоровья и требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и

лиц с ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих

требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в

одной аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами,

если это не создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при

прохождении государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных

особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом

их индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их

пребывание в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней,

расширенных дверных проемов, лифтов и других приспособлений).

При проведении процедуры оценивания результатов обучения

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья по дисциплине

(модулю) обеспечивается выполнение следующих дополнительных

требований в зависимости от индивидуальных особенностей обучающихся:

инструкция по порядку проведения процедуры оценивания

предоставляется в доступной форме (устно, в письменной форме, устно с

использованием услуг сурдопереводчика);

доступная форма предоставления заданий оценочных средств (в

печатной форме, в печатной форме увеличенным шрифтом, в форме

электронного документа, задания зачитываются ассистентом, задания

предоставляются с использованием сурдоперевода);

доступная форма предоставления ответов на задания (письменно на

бумаге, набор ответов на компьютере, с использованием услуг ассистента,

устно).

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья при

проведении промежуточной аттестации увеличивается время на подготовку

ответов. Процедура оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья по дисциплине предусматривает

предоставление информации в формах, адаптированных к ограничениям их

здоровья и восприятия информации. Проведение процедуры оценивания

результатов обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья допускается с присутствием ассистента.