РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего

образования - программу магистратуры направление подготовки 43.04.03

«Гостиничное дело», магистерская программа «Управление гостиничным

хозяйством»

Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа (далее

ОПОП) представляет собой комплекс основных характеристик образования (объем,

содержание), организационно-педагогических условий, форм аттестации, который

представлен в виде комплекта документов, а именно: общей характеристики ОПОП,

планируемых результатов освоения ОПОП, условий реализации ОПОП, структуры и

содержания ОПОП (учебный план, календарный учебный график, учебно-

методическое обеспечение ОПОП, оценочные материалы), особенностями

организации и реализации ОПОП для инвалидов и лиц с ОВЗ, программы по

воспитательной работе.

ОПОП разработана на основе следующей нормативно-правовой базы, а именно:

1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012- ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

2. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;

3. Нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

4. Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки (специальности) 43.04.03 «Гостиничное

дело» (утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 15 июня 2017 г. № 558, с изменениями и дополнениями от 17.06.2021);

5. Устав ФГОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

6. Локальные нормативные акты ФГОУ ВО «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля»;

7. Профессиональный стандарт «Специалист цо организации и

предоставлению туристских услуг».

Рецензируемой ОПОП определены: квалификация - магистр, присваиваемая

выпускникам направленность образовательной программы «Управление гостиничным

хозяйством», объем программы - 120 зач. ед.
В общей характеристике ОПОП указаны: формы обучения по программе - очная

/ заочная; срок получения образования по программе - 2 года (очная форма обучения),

2 года и 6 месяцев (заочная форма обучения).

Область профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу магистратуры, могут

осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.11 Федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки (специальности) 43.04.03 «Гостиничное дело» утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 июня 2017 г. № 558,

с изменениями и дополнениями от 17.06.2021), включает:

33 Сервис, оказание услуг населению (торговля, техническое обслуживание,

ремонт, предоставление персональных услуг, услуги гостеприимства, общественное

питание и пр.) (в сферах: оказания комплекса услуг по обеспечению временного

проживания в гостиницах и иных средствах размещения, включая сопутствующие и

дополнительные услуги; деятельности организаций общественного питания;

государственного регулирования и саморегулирования).

В ОПОП представлен полный перечень компетенций, которыми должен

обладать выпускник, определены индикаторы достижения компетенций, планируемые

результаты освоения ОПОП.

Структура ОПОП отражена в учебном плане, соответствует требования ФГОС.

Включенные в учебный план дисциплины позволяют сформировать у

обучающихся востребованные современным рынком знания, умения. Перечень

практик учебного плана сформирован с учетом требований работодателей, отражает

направленность программы на формирование практических навыков.

Структура плана в целом логична и последовательна.

Максимальная эффективность педагогического процесса достигается путем

конструирования оптимального комплекса педагогических технологий и (или) их

элементов на личностно-ориентированной, деятельностной, диалогической основе и

использования необходимых современных средств обучения.

Рабочими программами дисциплин предусмотрен достаточный объем

контактной работы при проведении учебных занятий.

Содержание программ практик свидетельствует об их способности

сформировать практические навыки обучающихся.

Анализ рабочих программ дисциплин и практик показал, что при реализации

программы используются разнообразные формы и процедуры текущего и

промежуточного контроля успеваемости: контрольные вопросы и типовые задания для

практических занятий, контрольных работ, зачетов и экзаменов; тесты; примерная

тематика курсовых работ, рефератов, тем НИР.

При разработке оценочных средств для контроля качества изучения модулей,

дисциплин, практик учитывается взаимосвязь знаний, умений, навыков, позволяющих

установить качество сформированных компетенций по определенным видам

деятельности и степень общей готовности выпускников к профессиональной

деятельности.

Рецензируемая ОПОП имеет высокий уровень обеспеченности учебно-

методической документации, материально-технической базы.

В качестве сильных сторон рецензируемой ОПОП стоит отметись: актуальность

ОПОП; привлечение для реализации ОПОП опытных профессорско-

преподавательского кадров установленного качественного состава; учет требований

работодателей при формировании ОПОП, учебно-методических материалов; выбор

актуальных для региона видов деятельности; углубленное изучение отдельных

областей знаний; практикоориентированность ОПОП.

В целом, рецензируемая ОПОП отвечает основным требованиям ФГОС и

способствует формированию всего спектра компетенций но направлению подготовки

43.04.03 «Гостиничное дело», магистерская программа «Управление гостиничным

хозяйством».
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